

در سالروز چه گوارا

شباهنگ راد

حقیقتاً که انقلابات جهانی و کمونیستی را نمی‌توان بدون، نگاه به پای‌بندی و استواری بی‌نظیر، انسان‌هایی همچون چه‌گوارا مورد بررسی و بازنگری قرار داد. کمونیستی که در دوران نوجوانی و جوانی آموخت و دشمن و تضادهای طبقاتی و به تبعی آنها ماهیت سرمایه و طبقات حاکم را شناخت و به جنگ با آنان برخاست. چه در 14 ژوئن 1928، در آرژانتین به دنیا آمد و به کوبا رفت و به همراه فیدل کاسترو و یاران‌اش، انقلاب کوبا را سازمان‌دهی و به سر انجام رساند و مدتی بعد، راه مبارزه با حاکمان بولیوی را پی گرفت و در جنگ نابرابر، با جلاخان و مزدوران سرمایه و آن‌هم در جنگ‌های بولیوی دستگیر و در فاصله‌ی کوتاهی و آن‌هم زخمی، به رگبار بسته می‌شود.

سرمایه جان چه‌گوارا را گرفت، اما و در عوض زندگی سیاسی وی، مملو از درس‌آموزی، جان‌فشانی و سرشار از به‌کارگیری راه و رسم، و متدهای کمونیستی و عدالت‌خواهی‌ست. کمونیستِ عمل‌گرا، مقاوم و عدالت‌خواهی که، دنیا، کمتر با آن روبرو بوده است. چه‌گوارا، علل ریشه‌ای فقر زندگی میلیون‌ها انسان دردمند را شناخت و بر این عقیده بود که نابودی آن‌ها، در گرو تحرک و پای‌داری عملی کمونیست‌ها و آن‌هم در برابر مدافعین طبقه‌ی سرمایه‌داری و وابسته‌گان‌شان می‌باشد. بی دلیل هم نبوده و نیست که سرمایه و منادیان رنگارنگ‌اش کوشیده و می‌کوشند، تا چهره‌ی حقیقی چه‌گوارا را تغییر، و وی را به‌عنوان عنصر "ترسو"، "ماجراجو" و "بی‌منطق" جلوه دهند؛ تلاش بسیار زیادی به‌خرج داده و می‌دهند تا افکار این کمونیست عدالت‌خواه را، به‌عنوان انسانی "خشن" و "منفعت‌طلب" به خورد جامعه دهند؛ اما حمایت بی‌نظیر میلیون‌ها جوان، کارگر و زحمت‌کش دنیا، مبین این حقیقت است که اندیشه‌ی چه‌گوارا، اندیشه‌ی میلیارد‌ها انسان رنج دیده و صدمه دیده از حاکمان و زورگویان جهانی‌ست. در حقیقت، مرگ چه، تولدی دوباره بود و دنیای انسانی شاهد بوده است که چگونه در مدت زمانی کوتاه، اندیشه و کردار چه‌گوارا، به سر تیر و وظایف بعضاً کمونیست‌های جهان تبدیل گردید.

بی‌گمان نام چه‌گوارا به‌مانند ده‌ها کمونیستِ ارزنده، پاک شدنی نیست؛ اعمال وی از یاد نرفتنی نیست، عدالت‌خواهی‌های‌اش، در برابر ناعادلان ستودنی‌ست و هرگز و هرگز، در مقابل زشتی‌ها سکوت نمی‌کرد و سر تسلیم فرود نمی‌آورد. بی‌دلیل نه‌بود که فیدل کاسترو و در هنگامه‌ی جان‌باختن چه‌گوارا می‌گوید که: *"امشب به این قصد جمع شده‌ایم تا احساس‌مان را در مورد فردی نشان بدهیم، که یکی از نزدیک‌ترین، ستوده‌ترین، محبوب‌ترین و بی هیچ تردیدی، استثنائی‌ترین هم‌زمان انقلاب بود"*

با این اوصاف جای دارد تا 87مین سالروز، این کمونیست رزمنده را گرامی به‌داریم و بر این موضوع تأکید ورزیم که زمانی جهان سراسر ظلم و نکبت‌بار امروزی حاصل سیاست‌های منفعت‌طلبانه‌ی سرمایه‌داران، و زمانی از ناملایمات سیاسی - رفتاری کمونیست‌ها و انقلابیون، خلاصی خواهند یافت، که راه و روش، اندیشه و متد کمونیست‌هایی همچون چه‌گوارا را پی گیرند.

13 ژوئن 2015

23 خرداد 1394